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価格動向

資金繰り状況

愛知県岐阜県

設備動向

仕入価格販売価格

仕入価格販売価格

雇用人員

＜％ポイント＞ ＜％ポイント＞

＜％ポイント＞ ＜％ポイント＞
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岐阜県地区 愛知県地区＜％ポイント＞

岐阜県地区 愛知県地区＜％ポイント＞

岐阜県地区 愛知県地区＜％ポイント＞

販売価格 仕入価格

販売価格 仕入価格（卸･小売業）（卸･小売業） （卸･小売業） （卸･小売業）

（製造業）（製造業） （製造業） （製造業）

△20.3
△13.0

△22.6

△24.3
△18.3

△12.9

△24.3

△13.3

△15.9

△8.8

△20.0

△14.8

△15.4
△25.7

△9.6

△13.0 △9.0

△7.4 △9.9

△11.7
△7.6 △5.3

△4.2 △8.3 △11.0

△10.8 △11.2

△6.1

△26.5 △29.4 △31.9

△22.0

△23.1 △24.0 △25.7 △24.5

△25.4 △24.3

△13.5 △13.3

△26.5△24.8

（見通し）2021/6 月  　  9 月　　   12 月    2022/3 月   6 月　      9 月　　  12 月    2023/3 月    6 月　     9 月　　  12 月  2024/3 月 2021/6 月  　  9 月　　   12 月    2022/3 月   6 月　      9 月　　  12 月    2023/3 月    6 月　     9 月　　  12 月  2024/3 月 

2021/6 月  　  9 月　　   12 月    2022/3 月   6 月　      9 月　　  12 月    2023/3 月    6 月　     9 月　　  12 月  2024/3 月 2021/6 月  　  9 月　　   12 月    2022/3 月   6 月　      9 月　　  12 月    2023/3 月    6 月　     9 月　　  12 月  2024/3 月 

（見通し）

（見通し） （見通し）

（見通し）2021/6月　  　　   9月　 　　 　  12月　　　     2022/3月　   　6月　 　　　　9月　　　　　 12月             2023/3月　    　6月　 　　　　9月　　　　　  12月            2024/3月　　

（見通し）2021/6月　  　　   9月　 　　 　  12月　　　     2022/3月　   　6月　 　　　　9月　　　　　 12月             2023/3月　    　6月　 　　　　9月　　　　　  12月            2024/3月　　

（見通し）2021/6月　  　　   9月　 　　 　  12月　　　     2022/3月　   　6月　 　　　　9月　　　　　 12月             2023/3月　    　6月　 　　　　9月　　　　　  12月            2024/3月　　

※DI… 価格が「上昇」「やや上昇」と回答した企業の割合から、
　  　「やや下降」「下降」と回答した企業の割合を差し引いて算出

※DI… 資金繰りが「楽」「やや楽」と回答した企業の割合から、
　　  「やや苦しい」「苦しい」と回答した企業の割合を差し引いて算出

※DI… 設備が「過剰」「やや過剰」と回答した企業の割合から、
　　  「やや不足」「不足」と回答した企業の割合を差し引いて算出

※DI… 雇用人員が「過剰」「やや過剰」と回答した企業の割合から、
　　  「やや不足」「不足」と回答した企業の割合を差し引いて算出

 
 

（岐阜県地区、愛知県地区を合算（回答数：432 社）して表示しています。） 
 

22002244 年年のの日日本本のの景景気気及及びび、、自自社社のの業業況況見見通通ししににつついいてておお尋尋ねねししままししたた。。                      [単位：％] 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
【【問問１１】】22002244 年年のの日日本本のの景景気気ににつついいてて、、どどののよよううなな見見通通ししををおお持持ちちでですすかか  ??                                  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
【【問問 22】】22002244 年年のの自自社社のの業業況況ににつついいてて、、どどののよよううなな見見通通ししををおお持持ちちでですすかか  ??                    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

［［  DD  II  ］］  

 △20.8 

 △25.0 

 △ 9.9 

 △20.5 

 △16.2 

 10.0 

（ＤＩ） 

［［  総総  合合  ］］  

 2024 年の自社の業況見通しは、プラス

4.4と、前年同期における 2023年見通しの
プラス 5.0 に対して、0.6 ポイント悪化す
る見通しとなった。 
 業種別では、製造業（マイナス 3.3）が
総合（プラス 4.4）よりも 7.7 ポイント低
かった。一方、不動産業（プラス 15.0）が
総合よりも 10.6ポイント高かった。 

 2024 年の日本の景気見通しは、マイナ

ス 17.5 と、前年同期における 2023 年見

通しのマイナス 21.3 に対して、3.8 ポイ

ント改善する見通しとなった。 

 業種別では、卸売業（マイナス 25.0）
が総合（マイナス 17.5）よりも 7.5 ポイ
ント低かった。一方、不動産業（プラス

10.0）が総合よりも 27.5ポイント高かっ
た。 

 △17.5 

 4.4 
（ＤＩ） 

［［  業業種種別別  ］］  

 △3.3 

［［  総総  合合  ］］  

    1.9 

 10.2 

   11.0 

    8.0 

  15.0 

≪特別調査≫          2024 年の日本の景気及び、自社の業況見通しについて 

（ＤＩ） 

（ＤＩ） 

［［  業業種種別別  ］］  



8

注） ：1番目の項目 ：2番目の項目 ：3番目の項目

総合 製造業 卸売業 小売業 サービス業 建設業 不動産業

分からない

原材料・仕入製品価格
燃料費・電気代
人件費の上昇
業界内の景気

人手不足

新型コロナウイルス感染症
事業承継者の有無

デジタル（ＩＴ／ＩＯＴ／ＡＩ）の進展
リニア中央新幹線に関係する事業

その他

物流コストの上昇
個人消費
為替相場
海外情勢

新事業・新商品・新サービスの開発（開始）

製品・サービスへの価格転嫁

［ 業 種 別 ］

注） ：1番目の項目

総合 製造業 卸売業 小売業 サービス業 建設業 不動産業［ 業 種 別 ］
既に上向いている

3ヶ月以内
半年以内

１年以内には
２年後
３年後
３年超

見通しが分からない

注） ：1番目の項目

総合 製造業 卸売業 小売業 サービス業 建設業 不動産業

分からない

増加　　　小計

減少　　　小計

［ 業 種 別 ］
３０％以上の増加

２０％以上３０％未満の増加
１０％以上２０％未満の増加

１０％未満の増加

変化なし
１０％未満の減少

１０％以上２０％未満の減少
２０％以上３０％未満の減少

３０％以上の減少

【【問問 33】】22002233 年年のの自自社社のの売売上上額額はは、、22002222 年年とと比比べべてて、、どどののよよううなな見見通通ししををおお持持ちちでですすかか  ??              
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
【【問問 44】】自自社社のの業業況況がが上上向向くく時時期期ははいいつつ頃頃ににななるるととおお考考ええでですすかか  ??                                            
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
【【問問 55】】今今後後、、自自社社のの業業況況にに影影響響をを与与ええるる事事柄柄はは何何だだととおお考考ええでですすかか  ??                          （（複複数数回回答答））  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
      
  
  
  
  
  
  

［［  総総  合合  ］］  

［［  総総  合合  ］］  

 2023 年の自社の売上額の増減は、増加（44.6％）が減
少（29.2％）よりも 15.4ポイント高かった。 

自社の業況が上向く時期では、「見通しが分からない」

（46.2％）が最も高いものの、「既に上向いている」を
含め、1年以内に上向くとの見通しが 44.7％となった。 

［［  総総  合合  ］］  

 自社の業況に影響を与える事柄は、「原材料・仕入製品価格」（58.8％）が最も高く 5 割を超えた。次い
で、「燃料費・電気代」（44.1％）、「人件費の上昇」（36.3％）、「業界内の景気」（35.1％）、「人手不足」（32.7％）
が 3割を超えた。 
 業種別では、「原材料・仕入製品価格」が卸売業（75.5％）、建設業（70.3％）、小売業（64.4％）、製造
業（63.7％）で 6割を超えた。また、サービス業では「人手不足」（43.1％）が最も高く、不動産業では「個
人消費」（44.4％）が最も高かった。 

お客さまからのメッセージお客さまからのメッセージ

杉浦製陶株式会社
林 　 航 （はやし　わたる）

〒507-0901　岐阜県多治見市笠原町９９５番地１０２

TEL  0 5 7 2 ｰ 4 3 ｰ 2 1 1 1 （ 代 表 ） 　 FAX　0 5 7 2 ｰ 4 3 ｰ 2 1 1 8

１９５８年１１月

１，８００万円

９０名

磁器質タイル製造販売

補修用タイル製造販売

セラミック雑貨製造販売

委託焼成加工業

貸倉庫業

※【土と炎と美】とは、「土と炎の街多治見市で、美しさを追求したものづくりを通して、豊かで幸せな社会

　をつくり続ける」という当社のミッションです。

代表取締役社長

（笠原支店お取引先）

＜会社概要＞
所 在 地

設 立

資 本 金

従 業 員 数

業 務 内 容

土
炎
美

土と炎と美
私たちは土と炎の街、多治見市で
美しさを追求したものづくりを通して、
豊かで幸せな社会をつくり続けます。


